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Abstrakt

Když se v dubnu roku 2013 v Bangladéši zřítila budova s pěti textilními továrnami, ve kterých

zahynulo 1129 lidí, následovalo dvouměsíční období, kdy média informovala o porušovaní lidských a

pracovních práv více, než za celé období osmi let předtím. Cílem práce Mediální obraz lidských práv

na příkladu největší textilní katastrofy z dubna 2013 je popsat mediální konstrukt lidských práv

v českých seriózních médiích a jejich internetových serverech. K řešení jsem použila kombinaci

kvalitativní a kvantitativní analýzy. Analytickou část jsem rozdělila do dvou období. První část analýzy

se věnuje období jednoho roku po kolapsu továrny, druhá část analyzuje období od ledna 2005.

Podařilo se mi vysledovat a pomocí grafů popsat, jak česká seriózní média dlouhodobě přehlížejí

lidskoprávní témata a uchylují se výhradně k suchému zpravodajství bez přidané hodnoty.

Abstract

In April 2013 in Bangladesh building with five textile factories in which 1,129 people died, collapsed.

A period of two months followed by when the media reported on violations of human and labor rights

more than for the whole period of eight years before followed. The aim of this work is media image of

human rights shown on the largest textile disaster in April 2013. The aim is to describe the media

construct of human rights in the Czech serious media and their Internet sites. The solution I used is a

combination of qualitative and quantitative analysis and analytical part is divided into two periods. The

first part of the analysis focuses on the period of one year after the collapse of the factory, the second

part analyzes the period from January 2005. I managed to describe how the Czech serious long-term

media ignore human rights themes and focuses only to the news reporting.
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1. ÚVOD

Dané téma jsem si vybrala z důvodu svého dlouholetého zájmu o lidská práva. Po

konzultaci s vedoucí práce nám jako nejlepší alternativa přišlo skloubení aktuálního dění,

mediálního výzkumu a postavení lidských práv v českých médiích.

V první kapitole se zabývám teoretickým podkladem své práce. Jako vodítko slouží teorie

nastolování agendy, gatekeeping a mediální reprezentace zpravodajských hodnot. Druhá

kapitola stručně nastiňuje současné dějiny Bangladéše, důležitost textilního průmyslu pro

tuto zemi a také důvody přesunu textilní výroby pro Západ do jihovýchodní Asie. Ve třetí

kapitole představuji zvolenou metodologii a pokouším se co nejpřesněji popsat svůj cíl a

výběr vzorku.

Poté následuje analytická část, která se skládá ze dvou velkých analytických celků.

V první části analýzy popisuji mediální obraz zřícené bangladéšské továrny z dubna 2013

s důrazem na deset analytických okruhů, za které jsem si zvolila: 1) zdroje, které média

využívají, 2) rozsah článků, 3) způsob označení respondenta, 4) jak média informují o

povaze textilního průmyslu v Bangladéši, 5) jak média píší o změnách, které událost

vyvolala, 6) jak média popisují porušování lidských práv v Bangladéši, 8) jak média

připomínají módní řetězce, které v Bangladéši šijí své produkty, 9) jestli se opakuje

některý z autorů článků častěji než jiní, 10) zda jsou média kreativní ve výběru žánrů

nebo používají pouze nejzákladnější zpravodajský žánr, zprávu. Ve druhé části analýzy

popisuji tvorbu mediálního obrazu bangladéšského textilního průmyslu a předešlých

katastrof s ohledem na stejné analytické otázky. Na dokreslení mediálního obrazu

poskytuji průběžně množství grafů. Závěr se věnuje shrnutí všech získaných poznatků do

jednotného celku.

Cílem bakalářské práce je popsat mediální obraz zřícení bangladéšské textilní továrny

v dubnu 2013 v českých médiích. Pomocí teorie nastolování agendy popisuji, jak

informovaly o problematice porušování lidských práv v textilním průmyslu v období před

a po katastrofě deníky Hospodářské noviny, Lidové noviny, Mladá fronta DNES, Právo a

jejich internetové mutace ihned.cz, lidovky.cz, idnes.cz a novinky.cz.
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První část se omezuje na období rok po pádu textilní továrny Rana Plaza na předměstí

Dháky, tedy období od 24. dubna 2013 do 24. dubna 2014. Druhá část se zaměřuje na

informování o problematice porušování lidských práv, nebezpečných podmínkách nebo

obchodování v textilním průmyslu v Bangladéši v době před touto katastrofou. Analýze

jsou podrobena všechna výše zmíněná média v období od 1. ledna 2005 do 23. dubna

2013. Toto období jsem si vybrala proto, že k 1. lednu 2005 již existovaly všechny

internetové servery, tudíž jsou splněny předpoklady pro jednotný charakter analýzy.

Pro bakalářskou práci jsem se rozhodla použít kombinaci kvalitativní a kvantitativní

obsahové analýzy. Mým cílem je zmapovat, jak se média chopila největší katastrofy

v textilním průmyslu, na které zpravodajské hodnoty vsadila a celkově popsat průběh

informování o dané katastrofě. Kvalitativní výzkum je především interpretací sociální

reality, kde je cílem odkrýt význam sdělovaných informací a vytváření nových hypotéz,

nového porozumění daného problému nebo vytváření nové teorie.
1
Kvantitativní analýza

pomáhá lépe sledovat a popsat trendy ve způsobu informování a využívání postupů

napříč médii.
2

Ve své bakalářské práci využívám i analýzu se zaměřením na rozbor použitých

stereotypů, opakujících se informací a jazykového stylu. Na základě odborné literatury

charakterizuji, jak obecně média referují o tématech z rozvojových zemí jako je

Bangladéš. Teoretická část klade důraz na objasnění mediálních pojmů jako mediální

reprezentace reality, zpravodajské hodnoty, nastolování agendy a gatekeeping

v redakcích.
3

1
DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: Příručka pro uživatele. Praha: Karolinum, 2002,

s. 285. ISBN 80-246-0139-7.
2
DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: Příručka pro uživatele. Praha: Karolinum, 2002,

s. 248. ISBN 80-246-0139-7.
3
TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2012, s. 117-

141. ISBN 9788073676834.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Zpravodajství a zpravodajské hodnoty

Na první hodině žurnalistické tvorby nám docentka Osvaldová oznámila, že nám

řekne věci, které se nám jako zatím nepolíbeným novinářům plných ideálů asi nebudou

úplně líbit. Mluvila o objektivitě, která vlastně neexistuje, a parametrech, které určují,

zda se zpráva do novin nebo na web dostane. V duchu jsem si říkala, že to určitě nemůže

být pravda. Po své mediální praxi a této bakalářce s ní však absolutně souhlasím.

Nečerpám jen z výuky. Ve své knize Zpravodajství v médiích Barbora Osvaldová píše, že

žurnalistické zpravodajství stojí na faktech a událostech, které vyhledává, shromažďuje,

třídí, selektuje, interpretuje a předává prostřednictvím médií recipientům. Mělo by

zprostředkovat rozmanité a společensky podstatné informace, odrážející myšlenkovou

mnohoznačnost té které společnosti.
4

Šance události být zařazena do zpravodajství je tím větší, čím více koresponduje s

organizačními a kulturními kritérii dané společnosti, probíhá v aktuálním a krátkém

časovém intervalu a kopíruje periodicitu médií, je jasná a jednoznačná, tím pádem pro

autora dobře uchopitelná a pro publika na první kontakt srozumitelná, je intenzivní,

výjimečná nebo nečekaná, má kulturně blízko k divákům, čtenářům a posluchačům, k

prostředí, kde žijí, a k hodnotám, které chápou a sami považují za základní a pro existenci

společenství důležité. Odpovídá také jejich očekávání nebo navazuje na fakta, která se už

jednou ve zpravodajství objevila a publika je přijala za svá.
5

Takto vypadá současný stav zpravodajství a jeho další vývoj bude dán především

spojením lidských a technologických faktorů a asi všichni jsme zvědaví, kam to povede.

Prudký vývoj techniky sdělování už dnes výrazně ovlivňuje podobu zpravodajských

materiálů a zasahuje jak do jejich formální, tak obsahové složky. Týká se to především

online žurnalistiky využívající multimediálnosti digitálního prostředí internetu, které

umožňuje kombinovat textové, zvukové i obrazové informace, na což sází mnoho

4
OSVALDOVÁ, B. a kol. Zpravodajství v médiích. Praha: Karolínum, 2001, s. 17.

5
OSVALDOVÁ, B. a kol. Zpravodajství v médiích. Praha: Karolínum, 2001, s. 19.

[…]


Cílem mé bakalářské práce bylo s pomocí obsahové analýzy popsat na příkladu zřícení

textilní továrny na předměstí Dháky v dubnu 2013 způsob, jakým česká média informují

o lidskoprávních otázkách a zda pád kolaps Rany Plaza tyto způsoby proměnil. Rozdělení

sledovaného období na analýzu před a po pádu budovy mi pomohlo lépe ilustrovat

proběhnuvší změny.

V zásadě je způsob, jakým média k lidskoprávním otázkám přistupují, možné popsat jako

„víc než 50 mrtvých“. To je počet obětí, které v očích médií zatraktivní danou tematiku

natolik, aby o ní informovala víc než pouze jednou zprávou. Pokud byste chtěli

vykonstruovat událost tak, aby média zaujala co největší masu, měla by aktualita

být překvapivá a nečekaná, měla by mít intenzivní začátek, ale neukončený závěr a měla

by se v průběhu následujících dní pořád vyvíjet. V případě kolapsu budovy Rana Plaza v

Bangladéši další navyšování obětí prodloužilo čas a tedy vznikl větší počet článků, které

se tomuto tématu věnovaly.

Média ale nechtěla pouze navyšovat počty obětí, proto původní aktualitu rozšířila o další

informace. V tomto případě se jednalo v první vlně o informování o předešlých

katastrofách s podobným rázem jako byla jiná zhroucení textilních továren, požáry nebo

protesty na zlepšení podmínek bangladéšských zaměstnanců. V druhé vlně následovaly

informace o reáliích tamního textilního průmyslu a až poté mohl vzniknout prostor na

přiblížení nevyhovujícího pracovního prostředí, porušování lidských práv a svobod

jednotlivce.

Co se týče využití pestré škály žánrů, které česká žurnalistika nabízí, nebyla média

žádným způsobem kreativní. V absolutní většině případů používají jenom zprávu, která

nejde do hloubky a neanalyzuje. Využití komentáře je minimální a použití reportáže až na

jeden případ nulové. Finanční situace v zahraničních redakcích způsobila, že u největší

textilní katastrofy nebyl přítomen ani jeden český reportér. Agenturní servis a jeho

přebíraní rovněž způsobilo, že média se opakují, používají ty samé slovní obraty nebo

výpovědi respondentů. Po analýze všech médii lze konstatovat, že všechna informovala o

tom samém a na popis použila shodné příklady a příběhy. Dovolím si na základě své
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analýzy tvrdit, že na pokrytí a pochopení události v celé její šíři by zcela stačilo vybrat si

jeden internetový server a číst pouze ten.

Chápu, že informovat o události, u které nejste přítomen, je náročné. Domnívám se ale,

že výskyt bangladéšského textilu v naších obchodech vytvořil pro naše média prostor,

aby událost směřovala více na české prostředí a informovala o tom, které ze značek

prodávajících u nás šíjí v Bangladéši, nebo které české oděvní společnosti šijí také v Asii.

Stejně tak marné podmínky dělníků v textilních továrnách nejsou problémem pouze

Bangladéše, ale i jiných zemí tzv. globálního Jihu. Tento prostor ale nebyl nijak využitý a

tak zůstalo při pouhém informování o události v místě jejího vzniku, což považuji za

chybu.

Média již dříve měla několik příležitostí zajímat se o nedůstojné pracovní podmínky a

nebezpečné pracoviště nejen v Bangladéši, jelikož z druhé části analýzy je patrné, že

k menším nehodám, kolapsům textilních továren nebo budov docházelo víceméně

pravidelně, pouze nebyly dostatečné velké na to, aby dostaly příležitost objevit se

v novinách nebo na webu i několik dní za sebou. Respondenti z Bangladéše jsou ve

většině případů označováni pouze obecnými názvy povolání nebo jménem bez příjmení,

což v kontrastu s pečlivým označením mluvčích obchodních řetězců nebo západních

politiků považuji za nedůstojné a snižující dané téma na úroveň pohádek či smyšlených

událostí někde daleko, jejichž pravdivost nelze ověřit.

V českých médiích se v této problematice za dané období 9 let nevyskytla žádná

výraznější postava gatekeepera, který by byl schopný tematiku prosadit. Pokrytí tématu

se většinou věnují stážisté nebo mladí novináři a jejich jména se často obměňují.

Dalším zásadním zjištěním je, že i když jsou tištěná média celkově považovaná za

serióznější a analytičtější než web, v mnou analyzovaném vzorku a období to rozhodně

není pravda. Obecně platí, že tištěná média nehodu ignorovala, dokonce některá

uveřejnila první zmínku až poté, co počet obětí přesáhl číslo 200. V druhé části analýzy

se nehody s nižším počtem obětí do novin nedostaly. Pokud ano, jednalo se pouze o

krátké, 500znakové zprávy. Články vydané v některém z tištěných
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médií nebyly analytičtější, nepřinášely nové informace ani nové pohledy, nepokusily se

poukázat na českou stopu v oné záležitosti a pouze zpravodajsky informovaly.

Katastrofa v bangladéšském textilním průmyslu z dubna 2013 byla sice rozsáhlá a kvůli

počtu obětí zasáhla česká média více než menší katastrofy předtím, avšak až na

pár rozsáhlejších lidskoprávních článků český přístup k tomuto tématu nijak neovlivnila.

Rok po pádu Rana Plaza nehodu připomněly jenom dva webové servery.

V dalším výzkumu by mě zajímalo, jestli se jedná o typický přístup k lidským právům v

redakcích, nebo jsou podmínky v textilním průmyslu jednoduše menšinovým tématem.

Přínosným by mohl být kvantitativní rozhovor s editory deníků a serverů, zda danou

agendu nepřebírají kvůli vlastnímu nezájmu, kvůli nedostatku místa a prostoru, nebo je to

způsobeno nějakým měřitelným nezájmem čtenářů a doprovázeno poklesem čtenosti.
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