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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Hlavním přínosem práce je zajímavý výzkum, práce je ale bohužel slabší ve zpracování a aplikaci vybrané
literatury.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konečná podoba bakalářské práce působí trochu nedotaženým dojmem - bibliografie není seřazena podle
abecedy, takže se čtenář v seznamu poněkud ztrácí. Je použito velké množství grafů, které ale někdy nemají
svoji logiku (např. zobrazení čísla 22 koláčovým grafem, str. 47), dále je mnohdy použito neformálních výrazů,
např. "Na první hodině žurnalistické tvorby nám docentka Osvaldová oznámila, že nám řekne věci, které se nám
jako zatím nepolíbeným novinářům plných ideálů asi nebudou úplně líbit. Mluvila o objektivitě, která vlastně
neexistuje, a parametrech, které určují, zda se zpráva do novin nebo na web dostane. V duchu jsem si říkala, že
to určitě nemůže být pravda. …" (str. 3), či "Z domácího rybníčku můžeme tento trend sledovat ..." (str. 7) a
mnohé další. Domnívám se, že taková vyjádření do akademického textu nepatří.

Autorka rovněž nemá sjednocenou podobu citací (str. 11 - v textu i poznámce pod čarou), u několika citací není
doplněna strana (str. 9, 10).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce sice nabízí zajímavý obsah, ale formálně není přiliš kvalitně zpracována. Čtenář během čtení
narazí na mnoho nedostatků. Z tohoto důvodu hodnotím práci "velmi dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!